1
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

ATA N° 05 - 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2018

Data: 20/11/2018      Horário – Início: 08:00 horas      Término: 10:00 horas

Local: Sala do Museu Comercindo Pedersetti – Centro de Eventos SLO

Pauta: Análise das demandas protocoladas e apreciadas pelos Comitês Temáticos.

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às oito horas, na Sala do Museu

Comercindo Pedersetti, localizado junto ao Centro de Eventos de São Lourenço do Oeste,

reuniram-se os membros do Conselho da Cidade conforme lista de presença anexa a esta, para

a realização da terceira reunião ordinária do CONCISLO - 2018, com a seguinte pauta: a)

Abertura dos trabalhos pelo Presidente do CONCISLO; b) Análise das demandas protocoladas e

apreciadas pelos Comitês Temáticos. Desta forma conforme previsto em Pauta, o Presidente do

CONCISLO, deu abertura aos trabalhos com informes gerais e informes sobre o andamento da

reunião, e necessidade de enviar justificativa na impossibilidade de participação do titular ou

suplente em reunião do CONCISLO ou enviar suplente na impossibilidade do titular participar

da reunião. Quanto à leitura da Ata, como sugerido em reunião anterior a mesma não foi

realizada. O Presidente do CONCISLO informou ainda que protocolados efetivados até 30 de

novembro de 2018 seriam analisados em 2018, protocolos efetivados após esta data seriam

analisados a partir de 2019. O Presidente informou da intenção da administração quanto à

realização de audiência pública prevista para o mês de fevereiro de 2019. Na sequência o

Presidente, informou brevemente o procedimento de análise das demandas pela Plenária,

passando já na sequência a palavra ao Coordenador do Comitê de Planejamento e Gestão do

Solo para apresentação das 09 demandas analisadas por este comitê, e assim sucessivamente a

cada coordenador, sendo importante registar que entre a apresentação da demanda pelo

coordenador até o momento de votação pela Plenária, foi concedido tempo para

manifestações, dúvidas e questionamentos. Desta forma, segue abaixo relacionado resumo/

histórico das demandas apreciadas inicialmente pelo Comitê Temático e após analisadas pela

Plenária: a) Comitê Temático de Planejamento e Gestão do Solo Urbano 1) Protocolo

n°429/2017 - Decisão Comitê: não recomenda a demanda protocolada - Decisão Plenária:

aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 29

votos favoráveis e 10 votos contrários); 2) Divino Carboni - Decisão Comitê: recomenda a

demanda protocolada com encaminhamentos conforme Relatório 01 - Decisão Plenária: aprova

a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 39 votos

favoráveis e 00 votos contrários); 3) Protocolo n°631/2018 - Decisão Comitê: não recomenda a

demanda protocolada - Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê Temático

Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 28 votos favoráveis e 11 votos contrários); 4 e 5)

Protocolos n°649 e 672/2018 (análise conjunta por se tratarem do mesmo assunto) - Decisão

Comitê: recomenda a demanda protocolada - Decisão Plenária: aprova a recomendação do

Comitê Temático Relatório 01 com encaminhamentos (conforme Relatório 02, sendo 38 votos

favoráveis e 01 voto contrário); 6) Protocolos n°652/2018 - Decisão Comitê: recomenda a

2
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

demanda protocolada - Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê Temático

Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 34 votos favoráveis e 05 votos contrários); 7)

Protocolo n° 654/2018 - Decisão Comitê: sem análise por parte do Comitê, solicitação de

esclarecimentos conforme Relatório 01  - Decisão Plenária: volta para o Comitê de

Planejamento e Gestão do Solo Urbano; 8) Ofício n°15/2018 - Decisão Comitê: recomenda a

demanda protocolada – Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê Temático

Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 39 votos favoráveis e 00 votos contrários); 9) Ofício

Ivalino Guarnieri - Decisão Comitê: não aprova a demanda protocolada - Decisão Plenária: não

aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 32

votos favoráveis e  07 votos contrários); b) Comitê Temático de  Saneamento Básico e Meio

Ambiente 1) Oficio em nome de Evandro de Asssis Baesso ME - Decisão Comitê: recomenda a

demanda protocolada com encaminhamentos conforme Relatório 01 – Decisão Plenária:

aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 39

votos favoráveis e  00 votos contrários); 2) Ofício n° 088/2017 – CV – Decisão Comitê: não

recomenda a demanda protocolada – Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê

Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 35 votos favoráveis e 04 votos

contrários); 3) Protocolo n° 651/2018 – Decisão Comitê: recomenda a demanda protocolada –

Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme

Relatório 02, sendo 28 votos favoráveis e 11 votos contrários); c) Comitê Temático de Trânsito

Transporte e Mobilidade Urbana 1) Ofício n°10/2018 – Decisão Comitê Temático: recomendam

a demanda protocolada – Decisão Plenária: o autor optou pela retirada do pleito; d) Comitês

Temáticos de Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana e Planejamento e Gestão do Solo

Urbano Protocolo n° 650/2018 – Decisão Comitê: recomenda a demanda protocolada em

partes com encaminhamentos conforme Relatório 01 – Decisão Plenária: aprova a

recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 29 votos

favoráveis e  10 votos contrários); e) Plenária 1) Protocolo n° 648/2018  -   Decisão Comitê: não

há – Decisão Plenária: aprova a demanda protocolada com encaminhamentos conforme

Relatório 02 (sendo 35 votos favoráveis e 04 votos contrários). Importante salientar que as

demandas não apreciadas serão apreciadas nas próximas reuniões, a exemplo de demandas do

Comitê de Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana e de demandas a serem apreciadas

unicamente pela Plenária. Na oportunidade, pelo Presidente do Conselho, senhor Anilson

Spricigo, foi declarada encerrada a reunião e eu, Ângela Beux, Secretaria do Conselho, lavrei a

presente ata que segue assinada pelo presidente do Conselho e acompanha lista de presença.

Convém informar que conforme Art. 26 do Regimento Interno encontra-se arquivado junto a

Secretária Executiva do CONCISLO o áudio da reunião. São Lourenço do Oeste, SC, 20 de

novembro de 2018.

 ____________________

Anilson Spricigo

Presidente do CONCISLO